
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 560 del 09/04/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 526 del 09/04/2019

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
CORRELATI ALLA RASSEGNA DENOMINATA "PRIMAVERA MARITTIMA"

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 –

2021;

- la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011

e del D. Lgs. 267/2000;

- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano

dettagliato degli obiettivi;

Visto inoltre l'articolo 5 del Regolamento comunale “per la concessione di forme di sostegno in at-

tuazione del principio di sussidiarietà” approvato con Delibera di C.C. del 23.06.2018;

Viste:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 12.03.2019 con cui si dava mandato alla Dirigente

del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni di provvedere con successivo atto all'avvio di

una procedura comparativa per la concessione di contributi a favore di azioni di interesse

generale finalizzate alla valorizzazione della rassegna denominata “Primavera Marittima”;

- la Determina Dirigenziale n. 364 del 14.03.2019 che approvava la suddetta procedura attra-

verso la pubblicazione di un avviso “Per la corresponsione di contributi finanziari a favore di



progetti privati riguardanti eventi, manifestazioni o attività correlati alla rassegna primavera

marittima dal 1 aprile al 1 maggio 2019” pubblicato dal 14/03/2019 al 29/03/2019 presso

l'Albo pretorio e il sito istituzionale del Comune;

Considerato che:

- al termine per la presentazione delle domande sono pervenuti i seguenti progetti:

a) PRO AM THE EVENT presentato da Andrea Bolognesi (Via Leopardi 59, 48015 Cervia

(RA) – C.F. BLGNDR91H12E730D P.I. 02479110393) Prot. n. 17906 del 21.03.2019;

b) PRIMAVERA MARITTIMA presentato dal Consorzio Cervia Centro (Via Levico 21/C,

48015 Cervia (RA) – P.I. 02121290395) Prot. n. 17864 del 21.03.2019;

- le suddette domande risultano formalmente ammissibili e valutabili nella sostanza;

Verificato che: in capo al soggetto vincitore sussistono i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed og-

gettivi, prescritti dal sopra citato avviso;

Valutati i suddetti progetti meritevoli di essere ammessi a contributo e in particolare con le seguen-

ti motivazioni:

PRO AM THE EVENT (Andrea Bolognesi) MOTIVAZIONE 60/100 P.TI

Coinvolgimento delle attività economiche

La manifestazione coinvolgendo un
numero elevato di persone

provenienti da fuori città, risulta
essere capace di coinvolgere le

strutture alberghiere e di ristorazione
di Milano Marittima

25/30

Coinvolgimento di persone

Per partecipare all'evento è
necessaria un'iscrizione, tuttavia la

manifestazione risulta essere
capace di coinvolgere innumerevoli
spettatori grazie anche ai suoi ospiti

25/30

Coinvolgimento temporale
L'evento si svolgerà su due giorni (6

e 7 aprile)
5/20

Differenziazione degli eventi
L'evento è unico, ma rappresenta
qualcosa di unico nel panorama

delle manifestazioni cittadine
5/20

PRIMAVERA MARITTIMA (Consorzio
Cervia Centro)

MOTIVAZIONE 83/100 P.TI

Coinvolgimento delle attività economiche

La rassegna, coinvolgendo
molteplici location, è capace di dare
supporto all'attività di innumerevoli

attività economiche di Cervia

25/30

Coinvolgimento di persone

Tutti gli eventi sono aperti al
pubblico e di libera fruizione; la

rassegna ha già portato negli scorsi
anni moltissimo afflusso di pubblico 

28/30

Coinvolgimento temporale La rassegna si svolge su 3 15/20



settimane, dal 14 al 28 aprile

Differenziazione degli eventi

La rassegna comprende
manifestazioni di natura assai

diversa (da musica country ad artisti
rupestri e balli sardi), capace di

attrarre pubblico di diversa tipologia

15/20

Considerato che:

- i soggetti suindicati hanno presentato i seguenti prospetti economici preventivi:

a) PRO AM THE EVENT, totale costi-ricavi di - €. 9.000,00;

b) PRIMAVERA MARITTIMA, totale costi-ricavi di - €. 15.050,00; 

- la  somma  di  denaro  messa  a  disposizione  per  la  suddetta  procedura  ammonta  a  €.

15.000,00 che  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.  07011.04.143413003 -  CONTRIBUTI

PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (giusta prenotazione n. 1281/2019);

Valutato pertanto:

- di concedere le seguenti somme di denaro a titolo di contributo per la realizzazione dei sud-

detti progetti:

a) PRO AM THE EVENT contributo finanziario di €. 5.000,00;

b) PRIMAVERA MARITTIMA contributo finanziario di €. 10.000,00;

- di trasformare la prenotazione n. 1281/2019 in impegno  

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di  bilancio”  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell’art.  1 della Legge n.

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. di concedere i seguenti contributi finanziari per lo svolgimento di progetti corrlati alla ras-

segna “Primavera Marittima:

a) €. 5.000,00 ad Andrea Bolognesi (Via Leopardi 59, 48015 Cervia (RA) – C.F. BLGN-

DR91H12E730D  P.I.  02479110393)  per  la  realizzazione  dell'evento  PRO  AM  THE

EVENT;

b) €. 10.000,00 al Consorzio Cervia Centro (Via Levico 21/C, 48015 Cervia (RA) – P.I.

02121290395);



2. di liquidare e pagare il contributo di cui al punto 1.a), mediante bonifico bancario (agli atti

del servizio ragioneria), con versamento a saldo del 100% a seguito di presentazione a

conclusione dell’iniziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta e di una dichiarazio-

ne sostitutiva di atto di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase

progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite;

3. di liquidare e pagare il contributo di cui al punto 1.b), mediante bonifico bancario(agli atti

del servizio ragioneria), con le seguenti modalità:

a) versamento all'esecutività del presente atto di un acconto nella misura pari al 70% del

contributo totale (€. 7.000,00);

b) versamento a saldo del restante 30% (€. 3.000,00) a seguito di presentazione a conclu-

sione dell’iniziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta e di una dichiarazione

sostitutiva di atto di  notorietà che attesti il  raggiungimento delle finalità esplicitate in

fase progettuale, le spese sostenute e le entrate conseguite.

4. di dichiarare che la somma di €. 15.000,00, messa a disposizione per il suindicato avviso,

trova copertura finanziaria al Cap. 07011.04.143413003 - CONTRIBUTI PER EVENTI FIN.

IMPOSTA SOGGIORNO giusta prenotazione n. 1281/2019;

5. di trasformare la prenotazione n. 1281/2019 in impegno;

6. di dichiarare che in base ad apposite dichiarazioni rese dai beneficiari e conservate agli

atti presso il competente servizio Progettazione Culturale, la ritenuta del 4%   va applica-

ta al Consorzio Cervia Centro (Via Levico 21/C, 48015 Cervia (RA) – P.I. 02121290395);

7. di dichiarare che le suddette spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di

tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e in-

tegrazioni);

di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2019; 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


